

Số: /KH-HĐPB

Si Ma Cai, ngày tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật đợt II năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-STP ngày 13/08/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai về việc phổ biến pháp luật đợt II năm 2019. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Si Ma Cai xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đợt II năm 2019 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến pháp luật đợt II/2019 nhằm quán triệt kịp thời đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, các đơn vị trường học và mọi tầng lớp nhân dân trong toàn huyện nội dung cơ bản của các văn bản luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và các văn bản quy phạm pháp luật khác của trung ương, tỉnh, huyện ban hành; tiếp tục triển khai phổ biến pháp luật theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương đảng khóa IX và Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 07/6/2011 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về phổ biến giáo dục pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện.

- Việc phổ biến pháp luật đợt II/2019 phải được tổ chức sâu rộng tới các đối tượng bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau, đảm bảo hiệu quả và tiến độ triển khai nhất là cấp cơ sở. Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, cơ quan thường trực Hội đồng, đơn vị được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

1. Hình thức

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật ở cấp huyện, cấp xã.
- Phổ biến, giáo dục pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Truyền thanh - Truyền hình huyện; Hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của huyện.
- Phổ biến, giáo dục pháp luật qua Hội nghị tuyên vận hàng tháng tại cơ sở, qua cuộc họp cơ quan, đơn vị, thôn.
- Phổ biến, giáo dục pháp luật qua hoạt động tổ chức sinh hoạt ngày pháp luật.
- Các hình thức phổ biến khác: Phổ biến, giáo dục pháp luật trên bản tin, pa nô, áp phích; tổ chức lồng ghép các nội dung phổ biến trong các hoạt động của các tổ chức đoàn thể quần chúng, các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, phổ thông tài liệu...

2. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước;
- Cán bộ quản lý và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp, hợp tác xã;
- Cán bộ, chiến sĩ trong các lực lượng vũ trang nhân dân (Công an, Quân đội, Biên phòng ...);
- Thành viên của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế, các đoàn thể quần chúng;
- Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện;
- Học sinh, học viên các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên đóng trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nội dung phổ biến pháp luật đợt II/2019

- **Các Luật:** Luật Quản lý thuế; Luật Đầu tư công; Luật Kiến trúc; Luật Thi hành án hình sự; Luật Giáo dục; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Sở hữu trí tuệ.

- **Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa 15 – kỳ họp thứ 10** (Có danh mục kèm theo).

- **Nghị định, Quyết định, Chỉ thị của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ** (Có danh mục kèm theo).

- **Phổ biến, tuyên truyền pháp luật chuyên đề theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai** (Có danh mục kèm theo).

- Tiếp tục phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương về các lĩnh vực như: Các Bộ luật; Bộ luật hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017; Bộ luật dân sự năm 2015; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Hộ tịch; Luật Nuôi con nuôi; pháp luật về đất đai, xây dựng; bảo vệ bí mật nhà nước; pháp luật về an ninh mạng; an ninh biên giới quốc gia (chú trọng nội dung tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo); pháp luật về nghĩa vụ quân sự; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; pháp luật về giao thông (đường bộ, đường thủy, đường sắt); hòa giải ở cơ sở, dân chủ ở cơ sở; bảo vệ môi trường; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; các chính sách, pháp luật về người cao tuổi, người lao động, hộ nghèo, người có công với cách mạng, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo; pháp luật về thi hành án dân sự, hành chính; các chính sách hỗ trợ phát triển Du lịch; xây dựng đời sống văn hóa cho người lao động trong

các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng, xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các giải pháp cải thiện chỉ số PCI, chỉ số B1, chỉ số cải cách hành chính; các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; phát triển mạng lưới thông tin đến cơ sở....

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chuẩn tiếp cận pháp luật và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù trên địa bàn huyện theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật như: Người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, người bị phạt tù được hưởng án treo và người có nguy cơ vi phạm pháp luật cao.

Căn cứ nội dung, hình thức phổ biến pháp luật nêu trên, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để phổ biến đến cán bộ, công chức và nhân dân.

2. Tiến độ thực hiện

2.1. Cấp huyện

- Sau Hội nghị báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức Hội nghị báo cáo viên cấp huyện, thành phần gồm: Báo cáo viên pháp luật huyện; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức xã hội, đoàn thể; đơn vị lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện; lãnh đạo UBND xã và công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã. Thời gian dự kiến xong trước **ngày 27/9/2019**.

- Sau Hội nghị báo cáo viên pháp luật cấp huyện, các phòng, ban thuộc UBND huyện; cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình; có thể áp dụng nhiều hình thức để việc tuyên truyền pháp luật đạt hiệu quả.

- Thời gian xong trước ngày **10/10/2019**.

2.2. Cấp xã

- Sau Hội nghị của cấp huyện, UBND các xã tổ chức triển khai tuyên truyền pháp luật ở cơ sở, mở hội nghị tuyên truyền viên pháp luật, thành phần gồm: Lãnh đạo các ngành, đoàn thể ở xã; Trưởng thôn, Tuyên truyền viên pháp luật của xã. Thời gian xong trước ngày **20/10/2019**.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật ở thôn, bản xong trước ngày **30/10/2019**.

2.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến pháp luật thông qua Cổng thông tin điện tử của huyện Si Ma Cai, trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện giới thiệu nội dung các văn bản pháp luật theo kế hoạch trên sóng truyền hình và hệ thống loa truyền thanh công cộng của huyện, của xã.

IV. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã chủ động xây dựng kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt (mức chi thực hiện theo quy định tại Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh Lào Cai Về mức chi đặc thù bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên quan).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đợt II/2019 cho ngành, đơn vị mình đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền pháp luật đợt II/2019 về phòng Tư pháp **trước ngày 05/11/2019**.

2. Phòng Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đợt II/2019 theo kế hoạch.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai toàn đợt về Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh **trước ngày 15/11/2019**.

Ủy ban nhân dân huyện Si Ma Cai yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thông tin thường xuyên với phòng Tư pháp huyện về tiến độ thực hiện, phản ánh kịp thời các vướng mắc để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PBGDPL tỉnh;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã;
- Lưu: HĐPB.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Giàng Sín Chớ